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Abstract

The thesis deals with the issues of education of parents, how they perceived the

method and content of provided information, how they adapted to their child’s disease,

what they missed and what prevented them from satisfaction of their needs. This topic is

very familiar to me also thanks to may work in a paediatric orthopaedics surgery.

In the theoretical part I focused on complex care for small patients and their

accompaniment – parents. The research of the empiric part consisted of interviews with

parents and written answers of nurses.

The first research sample consisted of six parents of ill children. Three pairs had

a child with diagnosis of displasia of the hip and the other three with diagnosis of pes

equinovarus congenitus. The second sample consisted of five nurses from various

hospitals in the Czech Republic who work with parents of children suffering from motor

system disorders. Eleven respondents were included into the research in total.

Five goals were set in relation with the thesis topic. The first goal was to map the

sphere of education for parents of children with a particular motor system disorder. The

second goal was to assess influence and contribution of the care provided to parents

during hospitalization with their child. The third goal was to identify the method and

content of the educational process for parents, the fourth one was to identify the factors

affecting satisfaction of the parents’ needs. The last, fifth goal was to point out the

possibilities of nursing management improvement in the monitored facilities providing

care for parents of children with motor system disorders. The goals were met.

Eight research questions were set. The first one was what was most stressing for

parents hospitalized with their children after orthopaedic interventions and operations.

The answer is: the treatment method, hospitalization, nursing care, unmet need of close

contact with the child for various limitations. The second question was how the

problems defined by the parents hospitalized with their children after orthopaedic

interventions and operations were responded. The answer is: assistance with satisfying

the requests and needs of the parents, listening to them, providing information. However

sometimes they missed more support and encouragement, more frequent

communication with the staff, some information. The third question focused on how

a family perceived the way of providing information and its content. The answer is that

in all the cases the parents missed informational-educational materials, a half of the

parents were not able to absorb the primary information because of a shock at the

treatment start. The fourth question tried to find what particular factors participate in,

affect or prevent the parents from satisfying their needs in terms of the care about their

child. The answer is: the extent of information, the limitation nature and duration,

disturbed privacy, parents’ fear for the child, sometimes lack of mental support from the

environment. The fifth question looked for the answer whether a nurse has the

possibility to satisfy the psychosocial needs of parents during hospitalization with

a child after orthopaedic interventions and operations and how. The answer is that

a nurse has not always the possibility to solve and satisfy such needs herself. However

she can contribute to their satisfaction to large extent with the time dedicated to the

parents, the method of communication with them, how she will approach to the parents,

including cooperation with the other multidisciplinary team members. The sixth

question was how a family expresses certainty and confidence into the nursing staff

during hospitalization with a child after orthopaedic interventions and operations. The

answer is that the parents communicate their needs, requests and problems, they

participate in the care, cooperate, follow the recommendations and advice of the staff,

verbally communicate their confidence in the nursing staff. The seventh question tried

to find the existing possibilities of intervention provided by the nurses for efficient

setting of confidence, certainty, for support for the parents during hospitalization with

a child after orthopaedic interventions and operations. The answer is: proficiency of the

nurses, their communication, empathy, patience, solving and satisfaction of the family

problems. The last, eighth question focused on aiming nurse’s activity before patient

release at the problems of aftercare from the nursing point of view in parents of children

after orthopaedic interventions and operations. The answer is that nurses participate

on education by means of communication, teaching aids, suitable method, feedback,

praise, repetition of the information, help with the care.

Three informational brochures for parents were elaborated within the thesis goal

and upon the research results, and a model focused on the whole family, the main idea

and principle of which is summarized in a thought map.
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MOTTO

„Sdělená radost je dvojnásobná radost,

sdělená bolest je poloviční bolest.“

„Přijmout to, co se stalo, je prvním krokem

k překonání každého neštěstí.“

(William James)

ÚVOD

Přáním každého rodiče je mít zdravé dítě. Někdy však dochází v průběhu

nitroděložního vývoje k odchylkám a následnému vzniku různě těžkých vrozených

vývojových vad. Nezřídka se objevují vady i na pohybovém aparátu. Mezi ně řadíme

vrozené vady nohy i dysplazie kyčelních kloubů. Těmito vadami se zabývá dětská

ortopedie.

V Jihočeském kraji se dětské ortopedii věnují dvě pracoviště: ortopedické

oddělení Nemocnice České Budějovice a.s. a Nemocnice Prachatice a.s. Obě tato

zařízení poskytují svým pacientům ambulantní péči i operační léčbu, dále následnou

péči a dispenzarizaci. V ambulanci dětské ortopedie se sestry setkávají s rodiči dětí,

kterým bylo diagnostikováno onemocnění dysplazie kyčelních kloubů neboli vývojové

vykloubení kyčelních kloubů (DDH, VDK, VVK, VVKK, všechny tyto zkratky jsou

synonyma a charakterizují jedno a totéž onemocnění), onemocnění vrozeného

equinovarózního postavení nohy (PEC – pes equinovarus congenitus). V roce 2009 bylo

v Českých Budějovicích léčeno 11 pacientů s vývojovým vykloubením kyčelního

kloubu a 12 dětí s vrozeným equinovarózním postavením nohy. V Prachaticích to byly 4

děti s VVKK a 3 děti s PEC.

Součástí komplexní péče o malé pacienty je i péče o jejich doprovod – rodiče. Je

nutné vycházet též z jejich potřeb, znalostí, postojů, dbát na jejich psychiku, poskytovat

jim po celou dobu odbornou pomoc a psychickou podporu při zvládání pro ně náročné a

zatěžující životní situace, kterou nemoc, postižení pohybového aparátu jejich dítěte,

bezesporu je. Personál zajišťuje rodině kontinuální péči tak, jak je zakotveno v právech
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pacientů. Velkou roli v péči o celou rodinu hraje empatie, umění naslouchat druhému a

především správná komunikace. Je velmi důležité podávat dostatečné množství

pravdivých a adekvátních informací v pravý čas. Svůj význam má i motivace rodičů

ke spolupráci s ošetřujícím personálem.

Ve své diplomové práci chci poukázat na možné problémy rodičů souvisejících

s adaptací na onemocnění jejich dítěte či s hospitalizací. Vycházím i

z vlastních zkušeností práce sestry v ambulanci dětské ortopedie. Zde jsem se

s některými problémy setkávala. Zamýšlím se nad tím, co nejvíce zatěžuje rodiče dětí

s onemocněním pohybového aparátu, jakým způsobem je intervenováno na jejich

problémy v průběhu hospitalizace s dítětem, jak rodina vnímá způsob a obsah

podávaných informací, které konkrétní faktory se podílí, ovlivňují nebo brání rodičům

uspokojit své potřeby v souvislosti s péčí o dítě, zda má sestra možnost uspokojit

psycho-sociální potřeby rodičů v průběhu hospitalizace a jak, jakým způsobem

vyjadřuje rodina jistotu a důvěru v ošetřující personál, možnosti intervencí pro efektivní

navázání jistoty a důvěry, míra podpory rodičům. Odpovědi na výše uvedené otázky by

měla přinést následující diplomová práce. Ráda bych tuto diplomovou práci využila i při

výchově a vzdělávání sester.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie oboru ortopedie

Ortopedie jako obor se postupně rozvíjela od konce 18. století v rámci

všeobecné chirurgie. Ve střední Evropě se začala formovat ve druhé polovině 19.

století. Jako samostatný obor u nás vznikla až po založení samostatného

Československa. Je možno jmenovat mnoho významných osobností, které velkou

měrou přispěly k rozvoji oboru ortopedie (3).

1.1.1 Významné osobnosti ortopedie

Prof. MUDr. Adolf Lorenz (1854-1946) se věnoval skoliózám páteře, vrozeným

luxacím kyčelního kloubu, deformitám končetin a nohy. Léčení vrozeného vykloubení

kyčelního kloubu dovedl k velké proslulosti (3, 10, 12).

Stejnou problematikou se zabýval prof. MUDr. Vítězslav Chlumský (1867-

1925) (příloha č. 1). Měl bohatou činnost, napsal též 3 učebnice: O masáži (1908),

Učebnice o přikládání obvazů (1909), Učebnice orthopaedie (1922). Navrhl několik

operačních a léčebných metod, řadu ortopedických pomůcek, byl propagátorem

fyzikální léčby, věnoval se zdravotním otázkám oblékání a obouvání. Napsal několik

pojednání o vztahu lékařů a ošetřovatelského personálu k nemocným, o nutnosti dobré

organizace práce k zajištění léčebných výsledků, mnoho zdravotně-výchovných článků

o příčinách vzniku tělesných vad a boje proti nim (3, 6).

Další významnou osobností ortopedie je prof. MUDr. Jan Zahradníček (1882-

1958) (příloha č. 1). Jeho hlavním tématem byla operační léčba vrozeného vykloubení


[…]


Podporoval Vás ošetřující personál na zmiňovaných odděleních a jak?

Jak Vám pomohl tento přístup ke zvládnutí péče?

Kdo Vám byl nejblíže z ošetřujícího personálu na ortopedickém a kdo na dětském

oddělení (sestra, lékař) a proč?

Otázky do rozhovoru sestra x sestra:

Jak sestry reagují na potřeby a přání rodiny (v ambulanci, při hospitalizaci)?

Co rodiče nejvíce trápí?

Jak rodiče zvládají tuto náročnou životní situaci po psychické stránce?

S čím potřebují rodiče pomoci?

Jak rodiče vnímají podávané informace?

Jak rodiče zvládají péči o svoje dítě?

Co všechno dělají sestry pro to, aby si získaly důvěru rodi čů, aby získaly rodiče ke

spolupráci?

Jaká je Vaše role v edukaci, jakým způsobem se zapojujete v tomto procesu Vy?

Co všechno můžete říci k edukaci rodičů?

Můžete prosím nějak konkrétněji popsat edukační postup?

Můžete něco říci k obsahu podávaných informací rodičům?

Můžete použít standard pro edukaci rodičů o ošetřovatelské péči na vašem pracovišti?

Jakých pomůcek a informačních materiálů využíváte v edukaci rodičů na vašem

pracovišti?

Jak často a jakým způsobem si ověřujete informace, které rodičům podáváte?

Zdroj: vlastní výzkumné šetření

ů

MATKA

Příloha 13

STRESORY

(ne)přijetí role matky

nemoc dítěte

(strach, úzkost, bolest,

napětí, stres)

vztah rodičů (matka x otec)

změna života

hospitalizace

(odloučení od rodiny, cizí

prostředí, cizí lidé)

délka léčení a uzdravování

způsob léčení, omezení

nedostatek či chybění

empatie, porozumění,

podpory, jistoty, důvěry,

naděje, úsměvu

(citově „chladné“ okolí)

neuspokojené potřeby

nedostatek informací

nedostatek komunikace

s personálem

sociální/ekonomická situace

matky samoživitelky

POMOC,

PODPORA

rodina

(vztahy uvnitř rodiny)

ošetřující personál

- informace

- naslouchání

- komunikace

- zájem

- empatie

- pochvala

- rada

- povzbuzení

- naděje

- psychická

opora

- + chování,

jednání,

vystupování

- umožnit

kontakt s

rodinou

přátelé

psycholog

sociální pracovník

dobrovolníci

věk

temperament

mentální schopnosti

sociální inteligence, empatie

kultura

víra

výchova

zkušenosti

sebedůvěra, sebehodnocení

představy, očekávání

prožívání

chování

jednání matky

+

stabilita

důvěra

adaptace

_

nestabilita

nedůvěra

maladaptace

OTEC

STRESORY

(ne)přijetí role otce

nemoc dítěte

(strach, úzkost, bolest,

napětí, stres)

vztah rodičů (matka x

otec)

změna života

(péče o domácnost, o dítě)

hospitalizace

(odloučení od matky a

dítěte)

délka léčení a

uzdravování

nedostatek či chybění

empatie, porozumění,

podpory, jistoty, důvěry,

naděje, úsměvu

neuspokojené potřeby

nedostatek informací

nedostatek komunikace

s personálem

pracovní zatížení a

povinnosti

sociální a pracovní

postavení

(role, status, pozice)

POMOC a PODPORA

rodina

(vztahy uvnitř rodiny)

ošetřující personál

- informace

- naslouchání

- komunikace

- zájem

- empatie

- pochvala

- rada

- povzbuzení

- naděje

- psychická opora

- + chování,

jednání,

vystupování

- umožnit kontakt

s matkou a

dítětem

přátelé

psycholog

sociální pracovník

zaměstnavatel

věk

temperament

mentální schopnosti

sociální inteligence, empatie

kultura

víra

výchova

zkušenosti

sebedůvěra, sebehodnocení

představy, očekávání

prožívání

chování

jednání otce

+

stabilita

důvěra

adaptace

_

nestabilita

nedůvěra

maladaptace

DÍTĚ

POMOC a PODPORA

kontakt s matkou

(její blízkost, dotek, hlas,

vůně)

kontakt s rodinou

vyrovnaní, spokojení

rodiče

uspokojené potřeby

(jídlo/kojení,

vyprazdňování,

odpočinek, spánek)

uspokojená potřeba

bezpečí a jistoty

(dotek, masáž, ohleduplná

manipulace s dítětem,

teplo, tiché a vlídné

prostředí, laskavá péče)

dostatek podnětů z okolí

ke správnému vývoji

(motivace dítěte, hra,

hračky)

STRESORY

dítě chtěné/nechtěné

vztah rodičů k dítěti

napětí, strach, stres,

nespokojenost rodičů

napětí, strach, bolest dítěte

neuspokojené potřeby

cizí „chladné“ prostředí

hluk

chybí dotek, teplo

chybí náruč matky

chybí pocit bezpečí a

jistoty

omezená aktivita

(omezený pohyb, vynucená

poloha)

věk

temperament

kultura

výchova

zkušenosti

očekávání

prožívání

chování dítěte

+

klidné

spokojené

dítě

_

neklidné

nespokojené

plačící dítě
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POZITIVNÍ VLIVY

POMOC a PODPORA

NEGATIVNÍ VLIVY

STRESORY

SNAHA O ROVNOVÁHU JEDINCE

Prostřednictvím ošetřovatelské péče o člověka (rodič, dítě), kterého vnímáme jako

celostní holistickou bytost s různým spektrem svých potřeb (biologické, psychické,

sociální, kognitivní, duchovní), přání a tužeb, je snahou ošetřovatelského personálu

pomoc a podpora v těžké svízelné životní situaci (krizi). Žádoucím výsledkem je snaha

o rovnováhu jedince, aby celá rodina byla klidná a spokojená.