POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Simona Kvasničková**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Marcela Stýblová

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Problematika edukace rodičů dětí s onemocněním pohybového aparátu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část velice přehledně a srozumitelně zpracovaná. Kladně hodnotím přístup autorky k dané problematice, kde autorka využila své dlouholeté zkušenosti a znalosti této problematiky. Praktická část je zaměřena na cíl práce a výzkumné otázky. V diskuzi bylo na dané výzkumné otázky zodpovězeno. Výsledkem práce jsou i informační brožury pro rodiče dětí s onemocněním pohybového aparátu. Informační brožury jsou velice pěkně, přehledně, srozumitelně zpracovány a nechybí ani obrazová dokumentace, což považuji za velký přínos do praxe a určitě budou přínosem pro velkou část ortopedických pracovišť.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké máte osobní zkušenosti s rodiči dětí s onemocněním pohybového aparátu?

Datum: 29.8.2011

Podpis oponenta diplomové práce.....